Toda la bondad de la creación ha sido hecha para el hombre, que se constituye en el motivo de la misma: “Omnia valde bona... propter hominem valde bona, quod omnia in decorem hominis creata essent”.³⁶ La donación de la obra creadora por parte de Dios al hombre es total, lo que funda el derecho de éste a hacer uso de ella: “Qui omnem creaturam mundi ad usus hominum subiecisti”.³⁷

Este don del creador es más completo aún. Él otorga al hombre el derecho de propiedad integral, haciéndolo un señor: “Cur homo sexto die creatus est? Ut primum Creator mundum quasi donum praepararet, et post introduceret habitatorem, id est, dominum domus”.³⁸ La señoría del hombre se extiende sobre toda la tierra: “Inter. 7. Quare Adam mundi dominus legem accepit?—Resp. Ut non tanto extolleretur dominio, sed in observatione mandati sciret se subjectum Creatori suo”.³⁹ El hombre, constituido señor de la tierra, ejerce una auténtico y necesario dominio sobre la misma: “Ut sciret se irrationalibus dominari...”⁴⁰ Estos textos dan pie suficiente para sostener una afirmación secundaria pero interesante: el derecho a la propiedad es sostenido y justificado por Alcuino de York. En este sentido podemos considerarlo como un importante exponente de una incipiente teoría del derecho, lo cual quedará manifiesto durante el conflicto producido por el fugitivo de Orleans.⁴¹

La persona humana, para Alcuino, no es un ser aislado sino que su ser personal lo constituye en un ser social, con lazos establecidos con su familia, sus amigos, su pueblo, su nación. En un largo párrafo del *De rethorica et virtutibus*, tomado, como la mayor parte de ese tratado, del *De inventione* de Cicerón,

Alcuino desarrolla la doctrina de los aspectos jurídicos que emergen necesariamente de los lazos sociales generados por la persona humana.

Escribe:

CAR. *Justitiae rationem expone.*—ALB. *Justitia est habitus animi unicuique rei propriam tribuens dignitatem. In hac divinitatis cultus et humanitatis jura, et aequitas totius vitae conservatur.*—CAR. *Ejus quoque partes pande.*—ALB. *Partim illa est ex naturae jure, partim ex consuetudinis usu.*—CAR. *Quomodo ex naturae jure?*—ALB. *Quia partes illius quaedam naturae vis inserit, ut religionem, pietatem, vindicationem, observantiam, veritatem.*—CAR. *De his singulis lucidius aperi.*—ALB. *Religio est, quae superioris cujusdam naturae, quam divinam vocant, curam ceremoniasque affert. Pietas, per quam sanguine conjunctis, patriaeque benevolis officium, diligensque tribuitur cultus. Gratia, in qua amicitiarum et officiorum alterius memoria et remunerandi voluntas continetur. Vindicatio, per quam jus aut injuria et omnino omne, quod obfuturum est, defendendo aut ulciscendo propulsatur. Observantia, qua homines aliqua dignitate antecedentes cultu quodam et honore dignamur. Veritas, per quam ea quae sunt, aut quae fuerunt, aut quae futura sunt, indicantur.*—CAR. *Quomodo ex consuetudinis usu justitia servatur?*—ALB. *Ex pacto, pari, iudicatio ex lege.*⁴²